- 1 -

关于进一步加强装修垃圾属地管理的通知

各镇、街道（经开区）：

为规范本区装修垃圾全过程管理，根据《上海市建筑垃圾

处理管理规定》（上海市人民政府令第 57 号）、《上海市建筑垃

圾运输企业招标管理办法》（沪绿容〔2021〕4 号）和《关于开

展 2022 年上海市建筑垃圾（工程渣土、拆房垃圾、装修垃圾）

道路运输企业招标的工作提示》（沪分发〔2022〕15 号）的相关

规定，区绿化市容局通过公开招标招录了 35 家装修垃圾运输服

务企业，作为 2023-2024 年我区装修垃圾运输的服务单位（详

见附件 1）。现将街镇（经开区）自主选取运输服务单位规则以

及属地管理要求通知如下：

一、选取规则

按照市分类中心《工作提示》“从本区中标单位中选取不超

过 2家中标单位作为所辖街道（镇）的装修垃圾清运服务单位”

沪松绿容发〔2023〕60号

上海市松江区绿化和市容管理局（通知）

- 2 -

的规则，每个街镇（经开区）自主选取不超过 2 家中标单位为

辖区装修垃圾服务单位，同时每家中标单位服务街镇（经开区）

不超过 2个。

二、选取方式

由街镇（经开区）自主选择装修垃圾运输服务单位，并与

服务单位签订《松江区装修垃圾清运服务委托协议》（附件 2），

区绿化市容局对服务委托协议进行见证备案。

完成时间：2023 年 6 月 30 日前

三、属地管理要求

（一）压实属地管理责任

1、按照“全域、全量”收集要求，所辖区域内装修垃圾应

全部纳入收运管理范围，规范源头申报和审核监督。

2、加强对装修清运服务企业管理，按照服务协议和行业管

理要求，落实日常考核监管，一旦发现资格终止问题，及时上

报区级管理部门；不得有非中标企业从事装修垃圾清运服务工作。

3、严格落实装修垃圾产生、储存、运输、利用、处置全过

程管理，压实各环节运营单位的主体责任，严禁非法外运、违

规私设分拣或转运站。

（二）持续推进装修垃圾收运新模式

1、持续推进装修垃圾“定时定点投放、预约到点收集”收

运新模式，严格落实和更新居住区装修垃圾收运单位和收运价

格上墙“双公示”，做到明码标价、信息透明；畅通沿街商铺、

商务楼宇等非居住区装修垃圾产生单位、属地管理部门和作业

- 3 -

单位信息渠道，实现信息共享，确保垃圾及时清运和末端结算

有序。

2、加强部门间联勤联动，定期对所辖区域进行巡查检查，

建立全过程监控和信息化追溯机制，形成闭环管理，提高管理

成效。

3、采取承诺方式，中标企业应在收到《预中标通知书》的

3个月内（因法律法规规定的不可抗力因素导致的除外）达成承

诺事项（以车辆购置合同、银行转账记录、车辆合格证、车辆

底盘号、交通强制保险缴纳凭证为准），未在节点内完成的，视

为违背承诺，取消其中标资格。

（三）数据赋能提高管理精准度

借助市级装修垃圾预约收运系统，加大装修垃圾预约收运

便捷度，用实时数据及时精准发现“源头产生不掌握、运输不

及时、中转非法外流”等问题，促进装修垃圾全程治理数字化

转型。

四、资格的终止

如中标单位在运输经营资格有效期内，发生如下情况之一

者，松江区绿化和市容管理局有权终止《松江区装修垃圾运输

作业服务监管协议》的执行，并将此情况上报市绿化和市容管

理局。中标单位与有关街镇（经开区）、居住小区物业管理公司

或社会单位签订的《装修垃圾运输服务协议》也应予以终止。

1、未按照法律、法规、规章及有关管理规定和本协议约定

条款内容，情节严重的；

- 4 -

2、因管理不善，发生重大治安、刑事、安全生产责任事故

或因经营不善亏损严重，无法正常运营的；

3、签订本协议后 3个月内未与街镇（经开区）签订《装修

垃圾运输服务协议》的；

4、无法提供合法中转场所或处理设施服务协议的；

5、作业服务过程中（即非空载情况下），车辆擅自离开中

标区域的；

6、擅自承运规定范围外的装修垃圾运输业务的；

7、使用非中标车辆、未入网车辆承运装修垃圾的；

8、作业服务单位及其职工有不配合调查或暴力抗法的行为的；

9、作业服务单位拒绝或妨碍管理部门履行监管权力的；或

对管理部门或上级机关在监管中发现的问题拒不改正的；

10、以月度为周期，作业服务单位有下列违法行为在一个

周期内被罚 3次以上（含 3 次）的：擅自倾倒、堆放、处置装

修垃圾的；未实行密闭或者覆盖运输的；超载运输装修垃圾的；

11、以连续三个自然年为周期，作业服务单位所属的车辆

或驾驶员在一个周期内发生道路交通事故累计造成3人以上（含

3人）死亡，且承担全部责任或者主要责任的；

12、中标单位在运输经营期间，出现符合投标条件的中标

车辆和驾驶员数量减少无法满足专营区域运输服务要求，且在

松江区绿化和市容管理局责令补齐期限内未补齐的；

13、未按甲方要求，对服务价格进行公示的；

14、以高于公示服务价格标准索取清运服务费，损害居民

- 5 -

或企业合法权益的；

15、恶意低价竞争，扰乱装修垃圾市场秩序的；

16、服务质量不达标或与承诺服务标准不相符的，经被投

诉或举报后被核实的；

17、被相关行政机关处以责令整改或停业整顿的；

18、未经区级和镇级管理部门备案，从事装修垃圾中转和

分拣业务的；

19、有其他严重违反行业管理相关法规及管理规定的要求的。

五、服务单位的补选

一旦因装修垃圾运输服务企业发生违规或违法行为，街镇

（经开区）在服务期内与其终止服务合同的，街镇（经开区）

仍然按照“每家中标单位服务街镇数量不超过 2 家”的原则，

在区绿化市容局招录的35家装修垃圾市场化运输服务单位中自

主选取。

附件：1.松江区新一轮装修垃圾市场化清运作业服务企业

中标结果通报

2.松江区装修垃圾清运服务委托协议（样稿）

松江区绿化和市容管理局

2023 年 5 月 6 日

上海市松江区绿化和市容管理局办公室 2023年 5月 6日印发

- 6 -

附件 1

松江区新一轮装修垃圾市场化清运作业服务
企业中标结果通报

为认真贯彻落实《上海市建筑垃圾处理管理规定》（上海市

人民政府令第 57 号），规范本区装修垃圾全过程管理，根据市

分类中心下发《关于开展 2022 年上海市建筑垃圾（工程渣土、

拆房垃圾、装修垃圾）道路运输企业招标的工作提示》（沪分发

〔2022〕15 号）要求，松江区绿化和市容管理局按照法定程序

和要求，对本区新一轮装修垃圾市场化清运作业服务企业组织

公开招投标，现将中标结果予以通报：

上海运盟建设工程有限公司

上海松广实业有限公司

上海满意建设发展有限公司

上海程舟环境建设有限公司

上海宇华环卫清洁有限公司

上海嘉靓保洁有限公司

松环再生资源（上海）有限公司

上海国越建设工程有限公司

上海乐浩市容服务管理有限公司

上海百径建筑工程有限公司

- 7 -

上海净达环境卫生发展有限公司

上海闵环实业有限公司

净通环境卫生发展（上海）有限公司

上海崧环实业有限公司

上海中伸建设集团股份有限公司

上海佘净环卫服务有限公司

上海鋆道环境工程有限公司

上海楠楠土方工程有限公司

上海俊祥环境卫生发展有限公司

上海仓丰建设工程有限公司

上海松启环境科技有限公司

上海守旺环境工程有限公司

上海洁莹保洁服务有限公司

上海展晖环境保洁服务有限公司

上海崧洁环境建设有限公司

上海丽容市容环境服务有限公司

上海贸恒清洁服务有限公司

上海嘉恒实业有限公司

上海洪炯实业有限公司

上海途正建设有限公司

上海飞颂企业管理服务有限公司

上海中器环保科技有限公司

- 8 -

上海哲煌建设工程有限公司

上海净运环境建设有限公司

上海亭启环卫清洁有限公司

上述中标的35家清运作业服务企业从事装修垃圾清运的陆

域范围为松江区，具体服务区域为与之委托的街镇（经开区）范

围，服务期限从 2023 年 5 月 1 日起至 2024 年 12 月 31 日。

- 9 -

附件 2

松江区装修垃圾清运服务委托协议（样稿）

甲方： （以下简称甲方）

乙方： （以下简称乙方）

见证方： （以下简称见证方）

为规范装修垃圾清运秩序，促进源头减量减排和资源化利

用，维护城市市容环境卫生。根据《上海市建筑垃圾处理管理

规定》以及松江区绿化和市容管理局相关管理要求，甲、乙双

方在平等、自愿、公平和诚信的原则上，就乙方在甲方辖区内

从事市场化板块装修垃圾清运事宜，签订如下协议：

一、委托内容

街镇（经开区）区域内装修垃圾的市场化清运服务，

不包含街镇财政性资金保障项目。

二、委托期限

自 年 月 日至 2024 年 12 月 31 日止。

三、委托内容

甲方委托乙方在本区域范围内开展装修垃圾市场化服务收

集运输工作，并将收集的装修垃圾运输至松江区建筑垃圾资源

化处理厂或街镇指定的 中转进行分拣处置。

四、服务价格

经甲乙双方协商，明确本街镇（经开区）范围内市场化装

- 10 -

修垃圾清运处置费严格遵循《本市 2022 年度第二批装修垃圾清

运价格的公示信息》公示价格进行收费。居民区清运费 元

/8 吨车，非居民区清运处置费 元/8 吨车。

五、甲方责任

1、对乙方签订的建筑装修垃圾清运合同进行事前备案，实

行建筑装修垃圾“源头、运输、中转”三联单管理，严格控制

垃圾来源和末端流向；

2、提供建筑装修垃圾中转分拣站，允许乙方经甲方事前备

案的装修垃圾进入中转分拣站;

3、对乙方每季开展一次服务质量、收费等情况进行考核检

查，并进行评分；做好区域内装修垃圾市场化服务的政策宣传、

告知及协调工作。

六、乙方责任

1、严格落实《上海市建筑垃圾处理管理规定》文件精神及

遵守与松江区绿化和市容管理局签订的《上海市松江区装修垃

圾运输作业服务监管协议》相关要求，规范有序开展装修垃圾

清运活动；服从属地街镇和行业管理，严格按照装修垃圾作业

服务的区域、服务标准和要求执行；对收运价格、监督电话等

信息公示。

2、科学合理安排运能配置，规范装修垃圾作业服务。按照

57 号令相关规定，服务本区域内的装修清运车辆车牌号分别

为： ，服务期间车辆变

- 11 -

更必须经属地政府书面同意，并报区绿化市容局备案。运输车

不得超载超速，避免扬尘、垃圾撒落，做到车身整治、密闭运

输；装修垃圾必须进入松江区建筑垃圾资源化处理厂或 分

拣中转站，不得跨区域作业，不得私自填埋；

3、加强日常管理，建立车辆“一车一档”、清运“一车一

账”台账制度，并做到原始凭证（三联单）完整、账目清楚。

须积极配合政府相关部门，组织人员、车辆、设备等随时做好

政府的迎检、整治等工作。

七、违约责任

一旦发生以下违规或违法行为，经核实后甲方有权取消乙

方作业服务资格：

1、未按照法律、法规、规章及有关管理规定和本协议约定

条款内容，情节严重的；

2、因管理不善，发生重大治安、刑事、安全生产责任事故

或因经营不善亏损严重，无法正常运营的；

3、未按协议要求规范服务，发生违规乱收费、野蛮作业、

车容车貌差、反复被投诉等问题。在甲方考核中，一年内有三

次考核低于 90 分的；

4、擅自承运规定范围外的装修垃圾运输业务的，被行业管

理或城管部门查实的；

5、作业服务过程中（即非空载情况下），车辆擅自离开中

标区域的；

- 12 -

6、使用非中标车辆、未入网车辆承运装修垃圾的；

7、作业服务单位及其职工有不配合调查或暴力抗法的行为的；

8、作业服务单位拒绝或妨碍管理部门履行监管权力的；或

对管理部门或上级机关在监管中发现的问题拒不改正的；

9、以月度为周期，作业服务单位有下列违法行为在一个周

期内被罚 3次以上（含 3 次）的：擅自倾倒、堆放、处置装修

垃圾的；未实行密闭或者覆盖运输的；超载运输装修垃圾的；

10、以连续三个自然年为周期，作业服务单位所属的车辆

或驾驶员在一个周期内发生道路交通事故累计造成3人以上（含

3人）死亡，且承担全部责任或者主要责任的；

11、中标单位在运输经营期间，出现符合投标条件的中标

车辆和驾驶员数量减少无法满足专营区域运输服务要求，且在

松江区绿化和市容管理局责令补齐期限内未补齐的；

12、未按甲方要求，对服务价格进行公示的；

13、以高于公示服务价格标准索取清运服务费，损害居民

或企业合法权益的；

14、恶意低价竞争，扰乱装修垃圾市场秩序的；

15、服务质量不达标或与承诺服务标准不相符的，经被投

诉或举报后被核实的；

16、被相关行政机关处以责令整改或停业整顿的；

17、未经区级和镇级管理部门备案，从事装修垃圾中转和

分拣业务的；

- 13 -

18、有其他严重违反行业管理相关法规及管理规定的要求的。

八、争议或纠纷处理

合同未尽事宜，双方协商解决；协商不成，可向上海市仲

裁委员会提起仲裁或甲方所在地人民法院起诉。

九、协议生效

本协议在协议各方签字盖章后生效，本协议一式五份，甲

乙双方各执二份，一份报松江区绿化和市容管理局备案。

甲方（盖章）： 乙方（盖章）：

法定代表人或委托代理人签字： 法定代表人或委托代理人签字：

地址： 地址：

联系电话： 联系电话：

签订日期： 签订日期：

见证方（盖章）：

法定代表人或委托代理人签字：

地址：

联系电话：

签订日期：